Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (1). Ipso apostolorum ævo, etsi conspicuis abundaret donis divini Spiritus et certissimis prodigiis, tamen et fœdissima flagia, dissensiones, schismata, hæreses erupisse constat quæ ab iisdem verbo ac scripto, magnoque labore corrigi et coerceri debebant; sed idem ita futurum esse fideles monuerunt: *Oportet et hæreses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis* (2). Interest hanc Ecclesie sortem nosse, ac probe expendere, ne quis præsentibus, quas videt, calamitatibus territus, animum despondeat, aut commoveri se patiatur.

1. *Mysteriorum religionis sublimitas, et obscuritas Scripturæ, humani ingenii levitas fastusque, naturæ corruptio, qua homines cupiditates suas cohiberi ægrè ferunt, non potuit non occasionem præbere dissensionibus, erroribus, defectionibus a vera Ecclesia. Adulterantes verbum Dei, memorat Paulus (II Cor. II, 17); de cujus epistolis Petrus ait, eum loqui de his in quibus sunt quædam difficilia intellectu quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem* (II Petr. III, 16).

2. *Mileti agens Paulus, cum ex districtu ephesino episcopos ad se convocasset, exhortandi causa: Ex vobis ipsis, inquiebat, exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se* (Act. XX, 30). Constat ex Apocalypseo c. III et IV quem in modum angeli ecclesiarum Asiæ admoniti et objurgati sint. Ac si romanam ecclesiam excipias, ad quam, teste Cypriano, perfidia non habet accessum, exploratum est, reliquas ecclesias ab apostolis fundatas, omnes, aut prope omnes a vera fide defecisse.

3. *Christus inferorum portas nominat, quæ contra Ecclesiam pugnaturæ, at nunquam prævalituræ essent; eo nomine homines impii, contumaces, hæretici, hypocritæ veniunt, pseudoapostoli, ut Paulus inquit, operarii, subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi: et non mirum, ipse enim Satanæ transfiguratur se in angelum lucis* (3). Ad immissiones per angelos malos Innocentius papa III refert ea quæ a nonnullis Ecclesie hostibus eum in finem dicuntur et scribuntur, ut potestatem principum politicorum contra rectores Ecclesie incitent, commoveantque (4).

4. *Multi contra Ecclesiam insurgunt nimio libertatis amore, quam intra limites contineri evangelica severitate molestè ferunt: alii cupiditate lucri conduci se sinunt, ut sanæ doctrinæ vim inferant. Alii conscientie suæ morsibus, depravatis principiis, ipsaque excussa fide mederi volunt: alii f. m. am aucupantur novitate opinionum, contemptu proborum doctorum, nova philosophia, seu philosophici juris luce, ut aiant, hominibus obtrusa. Neque verò istiusmodi homines a veritate*

(1) Matth. XXVIII, v. ult. Adde I Tit. III, 15. II Tim. II, 19. Joan. XIV, 16.

(2) I Cor. XI, 19. Id divinus ipse Servator prædixerat. Væ mundo a scandalis: necesse est enim ut veniant scandala. Matth. XVIII, 7. Si grave est, quodvis in peccatum alios impellere, quanto gravius abducere a religione et Ecclesia, ipsumque salutis fundamentum subvertere?

(3) II Cor. XI, 13, add. Matth. VII, 15, et bullam Clementis, P. XI, editam, a. 1713, § sept.

(4) C. novit ille 13, in parte decis. de Judiciis. Contra istiusmodi adversariorum molimina dudum conquestus est S. Ambrosius de Basilicis non tradendis: "Semperne de Cesare servilis Dei invidia commovetur, et hoc ad calumniam sibi accessit impietas, quod imperiale nomen obtendat?" Idem S. pater compendium juris ecclesiastici publici, quale hodie a quibusdam protuditur, tamquam res nova ac digna sæculi nostri luce, indicavit paucis verbis, haud tamen approbavit: "Allegatur, imperatori licere omnia, ipsius esse universa." C. convenior. 21, § 4, c. XXIII, q. VIII.